

[Landbrugsministeren]

(Lovforslag nr. L 103).

Ved lov nr. 703 af 22. december 1982 om tilskud til efteruddannelse inden for jordbrugserhvervene gennemførtes en forsøgsordning, hvorefter der gives statstilskud til deltagere i jordbrugsfaglige efteruddannelseskurser, således at kursisten kan få hel eller delvis dækning af kursusafgiften. Denne ordning udløber med udgangen af 1986. Forsøgsordningen har medvirket til en voldsom vækst i antallet af kursusøgende: medens der i 1982 deltog ca. 600 personer i ugekursus på landbrugsskole, var der i 1985 næsten 3.000 deltagere i landbrugsskolernes efteruddannelse. For kurser afholdt på lokal basis har stigningen været endnu kraftigere.

Det er regeringens politik at styrke efter- og videreuddannelserne for at fremme erhvervslivets konkurrenceevne og dermed bidrage til den økonomiske genopretning. I de kommende år skal dansk landbrug på ny gennem en hastig omstillingsproces, og regeringen ønsker at gøre sit til, at de flest mulige jordbrugere inden for den kortest mulige tid får ajourført og udbygget deres kundskaber. Ved gennem efteruddannelsen at formidle den nyeste viden ud til jordbrugeren vil det blive muligt for denne at reducere forbruget af rå- og hjælpestoffer, herunder gødning, bekæmpelsesmidler og energi. Der er her også en sammenhæng med miljøpolitikken og energipolitikken.

Ordnningen foreslås gjort 3-årig under hensyn til de overvejelser, som for tiden er i gang i såvel de interesserede ministerier som inden for organisationerne omkring den fremtidige strukturering af landbrugsuddannelserne.

Lovforslaget tilsigter først og fremmest at videreføre den støtteordning for kursisterne, som er indeholdt i 1982-loven, og denne støttemulighed foreslås nu udvidet til også at omfatte ejere m.fl. af selvstændige skovjendomme. På skovbrugsområdet er det også ønskeligt at fremme produktionen for at kunne reducere importen af træ.

Det foreslås desuden, at der tilvejebringes hjemmel for ydelse af støtte til planlægnings-, koordinations- og oplysningsvirksomhed i forbindelse med efteruddannelsen.

De i 1982-loven indeholdte krav til en mindste varighed for kurserne er ikke videreført i lovforslaget. Ud over en smidiggørelse

af administrationen indebærer dette, at efteruddannelsesordningen vil kunne finde anvendelse på kursusdeltagere, der hidtil har modtaget støtte efter lov nr. 29 af 3. februar 1960 om statstilskud til landbrugskursus m.m., og denne lov, der i øvrigt på en række punkter er forældet, foreslås derfor ophævet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Estrup (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber.

(Beslutningsforslag nr. B 54).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

Estrup (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om bidrag til politiske partier.

(Beslutningsforslag nr. B 55).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager dette.

Dohrmann (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om afbødning af prisstigningerne på olie, benzin, el m.v.

(Beslutningsforslag nr. B 57).

Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger og anbefalder forslaget til Tingets velvillige behandling.

Jytte Andersen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en selvstændig og uafhængig børneombudsinstitution.

(Beslutningsforslag nr. B 58).

[Jytte Andersen]

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Første behandling af lovforslag nr. L 80:

Forslag til lov om økonomisk støtte til politiske partier m.v.

Af Svend Jakobsen (S), Knud Østergaard (KF), Ivar Hansen (V), Lilli Gyldenkilde (SF) og Ole Vig Jensen (RV).

(Fremsat 11/11 86).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Forhandling

Svend Jakobsen (S):

Det forslag, vi her har til første behandling, om økonomisk støtte til politiske partier m.v., har sit udgangspunkt i den folketingsbeslutning, der blev vedtaget i forrige samling; der blev i denne folketingsbeslutning fastlagt nogle hovedprincipper for en sådan økonomisk støtteordning.

Vi står nu med et udarbejdet lovforslag, og det fremgår af bemærkningerne til forslaget, at det er udarbejdet af indenrigsministeren og Indenrigsministeriet, og jeg vil gerne udtrykke megen tilfredshed med den løsning, som man i Indenrigsministeriet har fundet på den tekniske udformning af lovforslaget og også det oplæg til administration af ordningen, som ligger heri.

Jeg vil også gerne udtrykke tilfredshed med, at regeringen har valgt at placere administrationen af forslaget i Indenrigsministeriet. Det er jo et forslag, der omfatter såvel den centrale politiske aktivitet som den, der foregår regionalt og lokalt, og vi ved, at det først og fremmest er i Indenrigsministeriet, man har det nøje kendskab til den politiske hverdag, den politiske verden lokalt, og derfor er vi meget tilfredse med det. Jeg vil også gerne udtrykke en tak for det samarbejde, vi har haft under Indenrigsministeriets udarbejdelse af lovforslaget.

Jeg kan derfor på Socialdemokratiets vegne give tilslutning til forslaget, som det foreligger. Vi er selvfølgelig indstillet på at drøfte detaljerne under udvalgsarbejdet, men her ved førstebehandlingen skal jeg alene udtryk-

ke vores tilslutning til de principper, der ligger i forslaget, og til den måde, det er foreslået administreret på, herunder også den form for regnskabsaflæggelse, der er lagt op til i forslaget; jeg tror, det er en af de ting, vi kommer til at se lidt nærmere på under udvalgsarbejdet, men kan give principiel tilslutning også til denne fremgangsmåde.

Knud Østergaard (KF):

Den konservative folketingsgruppe kan tilslutte sig såvel det forslag, der foreligger her, som de bemærkninger, hr. Svend Jakobsen gjorde. Det er vort indtryk, at man med dette forslag i høj grad yder en støtte til det, man kan kalde de politiske rødder i vort land, hvor mange i dagligdagen ofrer betydelige summer blot for at have mulighed for at deltage i det politiske arbejde. Gennem vedtagelsen af dette forslag åbnes der muligheder, som ikke mindst vil give dem, der bor i de afsidesliggende egne af landet, hvor befolkningstætheden ikke er så stor, en chance for at få en del af de midler, som de hidtil selv har investeret i politisk arbejde, dækket.

Der er nogle enkeltheder, som jeg mener man bør se på i udvalget. Jeg har lagt mærke til grænsen på 1.000 stemmer til folketingsvalg og 100 til kommunalvalg, og det betyder bl.a., har jeg forstået, at der her i København f.eks. til sidste kommunalvalg var ikke mindre end 18 partier, som ville komme ind under ordningen. Jeg skal ikke i dag sige, om det er rigtigt eller forkert; jeg vil bare bede om, at man ser nærmere på disse ting i udvalget, når det nu går i gang med arbejdet, og til dette udvalgsarbejde kan jeg tilsige mit partis fulde støtte.

De rosende bemærkninger om indenrigsministerens udformning af lovforslaget, som er gjort, kan jeg ligeledes på min gruppes vegne fuldt ud tilslutte mig.

Svend Heiselberg (V):

Da mit partis ordfører i denne sag er forhindret i at være til stede, skal jeg på hans vegne sige følgende:

Forslaget om økonomisk støtte til de politiske partier er en del af en omfattende aftale i Folketingets præsidium, der indgående har været drøftet i grupperne i foråret for til sidst at blive tiltrådt af Venstres gruppe.